



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022**

Aos 11 (onze) dias do mês de julho de 2022 na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, registram-se os preços da empresa **NOVA DENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, com sede na R. Abdo Felipe, nº 276, Ano Bom, Barra Mansa/RJ, CEP: 27.323-000 inscrita no CNPJ n. 22.810.157/0001-15, neste ato representada pela Sra. Leci da Cunha de Almeida, portadora da Carteira de Identidade n. 001589402465 DETRAN-RJ e CPF n. 000.792.817-37 para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR**, conforme descrição dos itens e demais condições desta ATA de Registro de Preços, em atendimento ao **Fundo Municipal de Saúde (FMS)**.

O prazo de vigência do registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

1.1. A presente contratação é feita pela licitação **Modalidade Pregão Eletrônico n. 100/2022**, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2005, Decreto Municipal n. 9.728 de 13 de janeiro de 2020, e Decreto Municipal n.6.002/2009 com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO**

2.1. Constitui objeto desta ATA de Registro de Preços, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR** com estrita observância do EDITAL CLASSIFICATÓRIO, constante às fls. 1133 e 1134 do **Processo Administrativo nº 5930/2022** e conforme abaixo registrado:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
03	250	UNIDA DE	AGULHA DESCARTÁVEL PARA RAQUI 25GX3 ½? ESTÉRIL COM CANHÃO LUER LOK  ESPECIFICAÇÕES: AGULHA DESCARTÁVEL PARA RAQUI 25GX3 ½" ESTÉRIL COM CANHÃO LUER LOK PERMITINDO A PENETRAÇÃO SUAVE NA DURA MAT REDUZINDO A INCIDÊNCIA DE CEFALEIA PÓS RAQUI , COM CAMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE , CONEXÃO PERFEITA, MANDRIL COM AJUSTE QUE FACILITA A REINSERÇÃO DO MANDRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	PROCARE	R\$ 8,47	R\$ 2.117,50
04	50	UNIDA DE	ALMOTOLIA PLAST.BRANCA 250ML BICO RETO, COM TAMPA	JPROLAB	R\$ 3,93	R\$ 196,50
05	100	UNIDA DE	ALMOTOLIA PLÁSTICA BRANCA 125 ML  ESPECIFICAÇÕES: ALMOTOLIA 125ML BRANCA; - GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO, COM TAMPA	JPROLAB	R\$ 2,65	R\$ 265,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

06	50	UNIDA DE	ALMOTOLIA PLÁSTICA MARROM 500 ML  ESPECIFICAÇÕES: ESPECIFICAÇÃO : ALMOTOLIA 500ML MARROM ( ÂMBAR ) ; - GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO. CINTURADA CONFECCIONADA EM POLIETILENO	JPROLAB	R\$ 5,47	R\$ 273,50
07	1.500	CART ELA	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL CARTELA COM 02 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: APARELHO DE BARBEAR CARTELA COM 02 UNIDADES 1 LÂMINA REVESTIDA DE CROMO. CABO ANTIDSLIZANTE PARA MAIOR CONTROLE NO BARBEAR. CAPA PROTETORA. PARA TODOS OS TIPOS DE PELE	MAXICOR	R\$ 4,07	R\$ 6.105,00
12	30	PACO TE	AVENTAL DE USO ÚNICO, CONFECCIONADO EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO), COSTURADO COM GRAMATURA 30 GR/M2, COM GOLA CIRÚRGICA (REDONDA), MANGA LONGA, COM PCT DE 10 UN.  ESPECIFICAÇÕES: AVENTAL DE USO ÚNICO, CONFECCIONADO EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO), COSTURADO COM GRAMATURA 30 GR/M2, COM GOLA CIRÚRGICA (REDONDA), MANGA LONGA, PUNHO DE ELÁSTICO, COM FECHAMENTO EM TIRAS NAS COSTAS (ALTURA DO PESCOÇO E ALTURA DA CINTURA). DOBRADO DE FORMA ASSÉPTICA. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, NÃO INFLAMÁVEL, APIROGÊNICO. PROIBIDO REPROCESSAR. PACOTE COM 10 UNIDADES	KALIDESC	R\$ 28,53	R\$ 855,90
13	1	GALA O	CAL SODADA ABSORVEDORES DE CO <sup>2</sup> GALÃO (4,3KG)  ESPECIFICAÇÕES: ABSORVEDORES DE CO2 UTILIZADOS NA ÁREA MEDICINAL EM PROCEDIMENTOS QUE REQUEREM ANESTESIA INALATÓRIA. UMIDADE ENTRE 16 E 18%, PARA A UMIDIFICAÇÃO E O AQUECIMENTO DO GÁS INALADO DURANTE A ANESTESIA. COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. - INDICADOR SODASORB CONTEM VIOLETA DE ETILO QUE MODIFICA DE COR BRANCA PARA VIOLETA NA MEDIDA QUE SE ESGOTA A CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; - MENOR ESPAÇO INTRAGRANULAR; - EMBALAGEM LACRADA E HERMETICAMENTE FECHADA. REGISTRO ANVISA/M.S. 80267480002 EAN 7898592080776	ATRASOR B	R\$ 190,99	R\$ 190,99
15	36	UNIDA DE	CÂNULA PARA BIÓPSIA SEMI AUTOMÁTICA 14GX12CM	MEDAX	R\$ 159,93	R\$ 5.757,48



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ESPECIFICAÇÕES: CÂNULA PARA BIÓPSIA DE TECIDOS MOLES COM EMPUNHADURA EM POLICARBONATO, CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, DESCARTÁVEL, NO DIÂMETRO 14G POR 12 CM DE COMPRIMENTO, COM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE, GRADUADA, RADIOPACA. EM FORMATO DE GUILHOTINA E DE DISPARO SEMI AUTOMÁTICO. COM DISPOSITIVO QUE PERMITE UM DUPLO DISPARO PARA UM CORTE PRECISO DO FRAGMENTO DE TECIDO, EMPUNHAD ERGONÔMICA, MANDRIL INTERNO E UMA RANHURA QUE PERMITE UM CORTE PRECISO DA AMOSTRA DE TECIDO DESEJADA. ACOMPANHADA DE UM INTRODUTOR EM AÇO INOXIDÁVEL, POR ONDE A CÂNULA DE BIÓPSIA SERÁ INTRODUZIDA. A DEVE CÂNULA POSSUIR UM PONTO BIÓTICO, GRADUADO EM CENTÍMETROS, COM UM LIMITADOR DE PROFUNDIDADE. COM MECANISMO DE AÇÃO QUE CONSISTE EM UM CORTE DE FRAGMENTO REGULADO POR UM DISPOSITIVO NA EMPUNHADURA, COM SELEÇÃO PARA U DOIS CENTÍMETROS DE FRAGMENTO, COM DISPARO SEMI AUTOMÁTICO, POR IMPULSÃO À MOLA 01 CÂNULA PARA BIÓPSIA DE TECIDOS MOLES EM AÇO INOXIDÁVEL 14G X 12 CM 01 INTRODUTOR EM AÇO INOXIDÁVEL COM 12 CM 01 DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA DESCARTE DA CÂNULA.			
16	70	UNIDA DE	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO  ESPECIFICAÇÕES: DISPOSITIVO PARA INSTILAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIDO ATRAVÉS DE INTRODUTORES NAsAIS DO PACIENTE PROMOVENDO ELEVAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU DE AR NA ARVORE TRÁQUEOBRÔNQUICO ALVEOLAR PROPORCIONANDO ELEVAÇÃO DA SATURAÇÃO D OXIGÊNIO NO SANGUE CIRCULANTE (S.A.PO2) - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO; - ESTÉRIL; - ATÓXICA; - ASPIROGÊNICO; - DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA	MEDSOND A	R\$ 1,68	R\$ 117,60
20	1.000	UNIDA DE	CLAMP UMBILICAL BRANCO  ESPECIFICAÇÕES: CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL (UNIDADE) PRODUTO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL	KOLPLAST	R\$ 0,74	R\$ 740,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. INDICADO PARA PRENDER O CORDÃO UMBILICAL DO RECÉM NASCIDO, LOGO APÓS O PARTO.			
22	100	LITRO	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% FRASCO COM 1000ML PROCEDÊNCIA NACIONAL.  ESPECIFICAÇÕES: INDICADA COMO ANTISSÉPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO COMPOSTA DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,2% COM TENSOATIVOS	SEPTMAX	R\$ 17,32	R\$ 1.732,00
26	24	LITRO	DETERGENTE ENZIMÁTICO USADO NA LIMPEZA DOM DESINCRUSTAÇÃO E REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS DE ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS. PRODUTO INFLAMÁVEL, EXCLUSIVO DE USO PROFISSIONAL. FRASCO COM 1 LITRO.  ESPECIFICAÇÕES: INDICADO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATÓRIOS, MANUALMENTE E/OU ATRAVÉS DE LAVADORAS AUTOMÁTICAS DE LIMPEZA, COM A FINALIDADE DE REMOVER AS SUJIDADES ORGÂNICAS E EVITAR A FORMAÇÃO DE COMPOSTOS INSOLÚVEIS NA SUPERFÍCIE DESSES DISPOSITIVOS.	PROLINK	R\$ 26,98	R\$ 647,52
27	2.000	UNIDA DE	DISPOSITIVO PARA TRANSFERÊNCIA SOLUÇÃO PONTA DUPLA  ESPECIFICAÇÕES: DISPOSITIVO PARA TRANSFERÊNCIA SOLUÇÃO PONTA DUPLA DESENVOLVIDO PARA FACILITAR A TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES SEM PRECISAR UTILIZAR DISPOSITIVOS PERFUROCORANTES, PERMITINDO O ACESSO DO USUÁRIO AOS RECIPIENTES DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. CARACTERÍSTICAS: - FABRICADO EM ABS E POLIPROPILENO - ESTÉRIL - ATÓXICO E APIROGÊNICO - PONTA PERFURANTE EM UMA DAS EXTREMIDADES PARA ACESSAR BOLSAS DE SORO E FRASCOS DE MEDICAMENTOS - FORMATO ANATÔMICO - RECOMENDA-SE USO ÚNICO	DESCARP ACK	R\$ 0,56	R\$ 1.120,00
31	600	ROLO	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCO, MEDINDO 10CMX4,5M, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGENICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE, FLE	CIEX	R\$ 12,46	R\$ 7.476,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			ESPECIFICAÇÕES: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCO, MEDINDO 10CMX4,5M, ISENTO DE SUBSTANCIAS ALERGICAS DE GERMES PATOGENICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSAO OU FACIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDA, ADEQUADA FIXAÇÃO DE CAMADA ADESIVA NO PANO BASE, FACIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESIDUOS OU MANCHAS NA SUPERFICIE, BORDAS DEVIDAMEN MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURA DE FIOS, APRESENTANDO ENROLADO EM CARRETEL PLASTICO COM CAPA DE PROTEÇÃO. PROCEDENCIA NACIONAL.			
34	60	UNIDA DE	EXTENSOR EQUIPO LUER LOCK 120CM  ESPECIFICAÇÕES: PVC INCOLOR. - PRODUTO ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO IONIZANTE; - PVC TRANSPARENTE DE ALTA QUALIDADE E FLEXIBILIDADE; - CONECTORES LUER LOCK; - MAIOR SEGURANÇA CONTRA CONTAMINAÇÃO; - ATÓXICO E APIROGÊNICO; - FACILIDADE NO MANUSEIO DO PRODUTO; - VALIDADE DE 4 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. 01 EXTENSOR EQUIPO LUER LOCK N°12 120CM	MEDSOND A	R\$ 3,17	R\$ 190,20
35	120	UNIDA DE	EXTRATOR OBSTÉTRICO A VÁCUO PARA USO EM PARTOS VAGINAIS OU CESÁREAS  ESPECIFICAÇÕES: EXTRATOR OBSTÉTRICO A VÁCUO PARA USO EM PARTOS VAGINAIS OU CESÁREAS, CONSTITUÍDO POR UMA CÚPULA FETAL EM POLICARBONATO E REVESTIMENTO INTERNO EM POLIÉSTER, DIÂMETRO DE 56 MM E ALTURA DE 15 MM, HASTE FLEXÍVEL E BOMBA A VÁCUO EM POLICARBONATO COM MEDIDOR DE PRESSÃO. TIPO DE MATERIAL: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	MEDIKA	R\$ 593,28	R\$ 71.193,60
42	600	ROLO	FITA CREPE 19 X 50MM.	MASTERFI X	R\$ 5,84	R\$ 3.504,00
43	150	ROLO	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. INDICADA PARA ADERIR A UMA VARIEDADE DE PACOTES , INCLUINDO TECIDOS DE ALGODÃO E PAPEL. A VIRAGEM OCORRE EM LISTRAS NEGRAS BEM IDENTIFICÁVEIS ANTES DA UTILIZAÇÃO A FITA POSSUI COLORAÇÃO BEGE SEM LISTRAS E  ESPECIFICAÇÕES: INDICADA PARA	MASTERFI X	R\$ 6,16	R\$ 924,00



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de Barra Mansa  
Coordenadoria de Compras e Licitações

46	50	LITRO	FECHAMENTO DE PACOTES DE PAPEL E DE PANO QUE SERÃO ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE; * É UM INSTRUMENTO INDICADOR DE QUE A ESTERILIZAÇÃO FOI EFETUADA EM CONDIÇÕES IDEAIS DE PRESSÃO, TEMPERATURA E TEMPO, TAMANHO 19MMX30METROS			
			FORMOL PURO 37% LITRO	ANTARES	R\$ 19,62	R\$ 981,00
47	100	BISNAGA	GEL PARA ULTRASSONOGRRAFIA BISNAGA 300 G  ESPECIFICAÇÕES: GEL PARA ULTRASSOM INCOLOR BISNAGA 300G GEL NÃO GORDUROSO, INODORO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS QUALIFICADAS, QUE CONFEREM UMA CONSISTÊNCIA ADEQUADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES, FACILMENTE ABSORVIDO POR GUARDANAPOS DE PAPEL OU TECIDO, FAVORECENDO SUA REMOÇÃO APÓS O PROCEDIMENTO. ISENTO DE SAL, POSSUI PH NEUTRO. INDICADO COMO MEIO DE CONTATO PARA EXAMES DE ULTRASSONOGRRAFIA (ECOGRAFIA) SIMPLES OU COM DOPPLER. USO EXTERNO.	MULTIGEL ULTRA	R\$ 5,69	R\$ 569,00
48	10	CAIXA	HASTES FLEXÍVEIS CAIXA COM 75 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: FEITO COM ALGODÃO 100% PURO E POSSUI HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS	NATHY	R\$ 2,81	R\$ 28,10
52	25	CAIXA	LÂMINA DE BISTURÍ AÇO CARBONADO Nº 21 - CX C/ 100 UND.	DESCARP ACK	R\$ 33,79	R\$ 844,75
56	1.000	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. M.  ESPECIFICAÇÕES: LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. M CAIXA C/100 UNI	MEDIX	R\$ 18,49	R\$ 18.490,00
57	500	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G - LÁTEX NÃO ESTÉRIL, P/PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, AMBIDESTRA, PUNHO COM BAINHA, PRODUTO DE USO ÚNICO. - CX.C/100UNDS.  ESPECIFICAÇÕES: LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G - LÁTEX NÃO ESTÉRIL, P/PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, AMBIDESTRA, PUNHO COM BAINHA, PRODUTO DE USO ÚNICO. -CX.C/100UNDS.	MEDIX	R\$ 17,99	R\$ 8.995,00
58	200	PAR	LUVA ESTERIL CIRURGICA 8,0	NEW HAND	R\$ 1,59	R\$ 318,00
59	1.000	CAIXA	LUVA P/PROCEDIMENTO PEQUENO CX C/ 100 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: LUVA DE PROCEDIMENTOS TAM. PEQUENO C/ 100UNID. LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, LUBRIFICADA COM PÓ	MEDIX	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			BIOABSORVÍVEL DESCARTÁVEL, ATÓXICA, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, RESISTENTE À TRAÇÃO.			
63	10	BLOCO	<p>PAPEL PARA CARDIOTOCÓGRAFO COMPATÍVEL COM GENERAL MEDITECH 112X100X140</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA USO EM CARDIOTOCÓGRAFO COMPATÍVEL COM A MARCA GENERAL MEDITECH. PAPEL TERMOSENSÍVEL TITS 112X100 COMPATÍVEL COM GENERAL MEDITECH G6A, G6A112-S BLOCO COM 140FOLHAS APRESENTAÇÃO: - MEDIDAS DE 112X100MM - SÃO INDICADOS PARA REGISTROS GRÁFICOS DOS RESULTADOS DE EXAMES E MONITORAÇÃO - PAPEL PARA ECG (ELETROCARDIOGRAMA) E CARDIOTOCÓGRAFO, DE GRANDE SENSIBILIDADE, TERMO-SENSÍVEL (PARA IMPRESSÃO TÉRMICA). - PRODUTO DE LONGA DURABILIDADE, FORNECE UM REGISTRO DE IMAGENS NÍTIDO</p>	TECNOPRINT	R\$ 21,98	R\$ 219,80
71	300	UNIDADE	<p>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 04, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATOXICO PVC, APIROGENICO COM 02 FUROS NAS LATERAIS,</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESCARTÁVEL, CALIBRE Nº 04, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATOXICO PVC, APIROGENICO COM 02 FUROS NAS LATERAIS, CONECTOR DE PERFEITA ADAPTAÇÃO, COR BRANCO PONTA ABERTA E DELICADA, FÁCIL INTRODUÇÃO ATRAUMÁTICA: 40 CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADA A OXÍDEO DE ETILENO.</p>	MEDSONDA	R\$ 0,74	R\$ 222,00
72	500	UNIDADE	<p>SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESC. CALIBRE Nº 06, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATOXICO PVC, APIROGENICO COM 02 FUROS NAS LATERAIS, CONECTOR DE PERFEITA ADAPTAÇÃO,</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, DESC. CALIBRE Nº 06, TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM MATERIAL ATOXICO PVC, APIROGENICO COM 02 FUROS NAS LATERAIS, CONECTOR DE PERFEITA ADAPTAÇÃO, COR BRANCO PONTA ABERTA E DELICADA, FÁCIL INTRODUÇÃO ATRAUMÁTICA: 40CM DE COMPRIMENTO, EMBALADA INDIVIDUAL EM</p>	MEDSONDA	R\$ 0,71	R\$ 355,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			PAPEL GRAU CIRURGICO E ESTERELIZADA A OXIDO DE ETILENO.			
73	1.000	UNIDA DE	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO, CRISTAL TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS, COM 40 CM DE COMPRIMENTO  ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS 40CM DE COMPRIMENTO CALIBRE: 08 FR (USO INFANTIL) PONTA ARREDONDADA E ABERTA, COM 02 FUIROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO ESTÉRIL INDICADO AOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE ELIMINAR AS SECREÇÕES DO PULMÃO E PACIENTES INTUBADOS E TRAQUEOSTOMIZADOS	MEDSOND A	R\$ 0,76	R\$ 760,00
74	30	UNIDA DE	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA, INDIVIDUALMENTE EM FILME DE POLIETILENO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI  ESPECIFICAÇÕES: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA, INDIVIDUALMENTE EM FILME DE POLIETILENO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NR. DO LOTE , CALIBRE E REGISTRO NO MS.	MEDSOND A	R\$ 1,52	R\$ 45,60
75	30	UNIDA DE	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA, INDIVIDUALMENTE EM FILME DE POLIETILENO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFI  ESPECIFICAÇÕES: SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, EMBALADA, INDIVIDUALMENTE EM FILME DE POLIETILENO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NR. DO LOTE , CALIBRE E REGISTRO NO MS.	MEDSOND A	R\$ 1,77	R\$ 53,10
78	30	UNIDA DE	SONDA VESICAL Nº10 - 2 VIAS - 30CC  ESPECIFICAÇÕES: SONDA VESICAL Nº10 - 2	DESCARP ACK	R\$ 5,50	R\$ 165,00





**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			VIAS - 30CC EM LATEX DE BORRACHA NATURAL SILICONIZADA COM PONTA ATRAUMÁTICA FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL. BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO E DE FÁCIL INSUFLAÇÃO. SONDA C/ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO QUE PROPICIAM DRENAGEM RÁPIDA E EFETIVA. VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO EFICAZ QUE ASSEGURA O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE O USO. CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA.			
79	10	CAIXA	TAMPA LUER MACHO-FEMEA COM 200 UNIDADES  ESPECIFICAÇÕES: INDICADA PARA VEDAR A VIA DE ACESSO (ENTRADA/SAÍDA) DE EXTENSÕES DE EQUIPOS, SERINGAS E CATETERES QUE DEIXARAM DE RECEBER A INFUSÃO DE SORO, ÁGUA OU DROGAS, COM ISSO, PROTEGE CONTRA INFECÇÃO. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO; - EVITA INFECÇÃO; - PRODUTO PLÁSTICO FABRICADO COM POLÍMERO ABS EM FORMATO DE TAMPA COM CONICIDADE LUER UNIVERSAL. ITENS INCLUSOS 01 TAMPA LUER MACHO/FÊMEA CAIXA COM 200 UNIDADES	DESCARP ACK	R\$ 57,99	R\$ 579,90
81	50	UNIDA DE	TUBO 2,0 S/BALÃO EM PVC ESPECIAL,  ESPECIFICAÇÕES: TUBO 2,0 ENDOTRAQUEAL S/BALÃO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL ACARIÓCARA, UMA VIA, , CURVADO ANATOMICAMENTE PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA TRAQUEIA, PO DISTAL E BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 35,7° PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM ( UNIVERSAL) . A INDICAÇÃO DO DIÂMETRO ESTÁ NO CORPO DO TUBO QUE EU TAMBÉM É GRADUADO. O DIÂMETRO INTERNO VARIA DE 1.0 A 11.0 MM. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 207,50
82	80	UNIDA DE	TUBO 2,5 S/BALÃO EM PVC ESPECIAL  ESPECIFICAÇÕES: TUBO 2,5 ENDOTRAQUEAL S/BALÃO EM PVC ESPECIAL, ATÓXICO, SILICONIZADO, COM LINHA AZUL RAIOPACA, UMA VIA, , CURVADO ANATOMICAMENTE PARA ASSEGURAR A INSUFLAÇÃO SIMÉTRICA DO BALÃO E A CENTRALIZAÇÃO DA PONTA NO INTERIOR DA	SOLIDOR	R\$ 3,86	R\$ 308,80



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

			TRAQUEIA, PO DISTAL E BISELADA COM ANGULAÇÃO DE 35,7° PONTA PROXIMAL COM CONECTOR DE 15MM ( UNIVERSAL) . A INDICAÇÃO DO DIÂMETRO ESTÁ NO CORPO DO TUBO Q EU TAMBÉM É GRADUADO. O DIÂMETRO INTERNO VARIA DE 1.0 A 11.0 MM. . EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.			
84	60	UNIDA DE	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALÃO Nº 6.0.	SOLIDOR	R\$ 5,40	R\$ 324,00
86	10	LITRO	VASELINA LÍQUIDA 1L  ESPECIFICAÇÕES: VASELINA LÍQUIDA INDICADA COMO EMOLIENTE PARA A PELE, REMOÇÃO DE CROSTAS E DE POMADAS, PASTAS E OUTROS PRODUTO PREVIAMENTE UTILIZADOS NA PELE (LIMPEZA DA PELE), LUBRIFICANTE, PURO OU COMO BASE (VEÍCULO) DE PREPARAÇÕES FARMACÊUTICAS E COSMÉTICAS.	CINORD	R\$ 39,95	R\$ 399,50
VALOR TOTAL:*****						R\$ 154.722,84

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇOS:**

**3.1.** O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir de cada entrega e desde que seja entregue a nota fiscal no departamento responsável.

**3.2.** Os preços que vierem a serem pactuados, por decorrência desta Licitação, serão fixos e irrevogáveis no período de **12 (doze) meses**, nos termos da Lei Federal nº10.192/2001, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de quebra do equilíbrio econômico-financeiro, situação prevista na alínea “d” do Inciso II do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

**3.3.** Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, o Município convocará a empresa vencedora para, após negociação, redefinir os preços e alterar a ATA de Registro de Preços.

**3.4.** Inexiste a possibilidade de adoção, pelas partes, de qualquer espécie de atualização financeira.

**CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS E A VALIDADE DA ATA**

**4.1.** O Registro de Preços será formalizado por intermédio da ATA de Registro de Preços, que constitui documento vinculativo obrigacional, com características de compromisso para a futura aquisição, com validade de 12 (doze) meses contados da data de sua publicação no Boletim Oficial do Município – BOM.

**4.2.** O prazo de vigência da presente ATA de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

**4.3.** Ao preço da licitante vencedora poderão ser registrados tantos fornecedores quanto necessários para que em função das propostas apresentadas, seja atingida a quantidade total.

**4.4.** A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.4.1.** O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**CLÁUSULA QUINTA – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS, DO RECEBIMENTO E DO CANCELAMENTO**

**5.1.** As aquisições serão formalizadas por Nota de Empenho e Autorização de Fornecimento, cada vez que solicitada pelo setor contratante, desde que dentro do prazo de validade da ATA de Registro de Preços.

**5.2.** O MUNICÍPIO, através da Coordenadoria de Compras, respeitada a ordem de registro, selecionará os fornecedores para os quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando necessário.

**5.3.** A empresa vencedora fica obrigada a entregar o(s) objeto(s) licitado(s) no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento de cada empenho ou documento equivalente emitido pelo **FMS**.

**5.4.** O aceite e aprovação dos produtos pelo Município, não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade ou qualidade do material ou disparidades com as especificações estabelecidas no Termo de Referência que deverá ser parte anexa a esta ATA;

**5.5.** O fornecedor registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa.

**5.6.** O cancelamento do registro de preços poderá ser:

**a)** a pedido do próprio, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da ATA, pela ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

**b)** por iniciativa do MUNICÍPIO.

**c)** quando a empresa registrada não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

d) quando a empresa registrada perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica em sendo o caso, exigida neste edital ou quando a empresa descumprir as obrigações decorrentes da ATA de Registro de Preços (ANEXO VIII).

e) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

f) a pedido do fornecedor.

g) Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o MUNICÍPIO fará o devido apostilamento na ATA de Registro de Preços e informará aos proponentes a nova ordem de registro.

**CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES PARA INADIMPLEMENTO:**

**6.1.** Caso a licitante deixe de cumprir quaisquer das obrigações assumidas, infrinja os preceitos legais ou cometa fraudes, por qualquer meio, a presente Licitação, ficará sujeito a uma ou mais das seguintes penalidades a juízo da administração do Município:

a) Advertência.

b) Multa diária correspondente a 0,1% (hum décimo por cento) do valor total da Nota de Empenho por dia de atraso que se verificar na data prevista para a entrega das mercadorias a serem adquiridas, bem como pelo não cumprimento do disposto em algum item deste edital. Persistindo a aplicação de multa por período igual ou superior a 05 (cinco) dias, considerar-se-á rescindido esta, de pleno direito, independentemente de perdas e danos que forem apurados, ficando ainda a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

c) O MUNICÍPIO poderá, ainda, aplicar à LICITANTE, multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração; no entanto, o seu valor total não poderá exceder a 20% (vinte por cento) do valor da Nota de Empenho.

d) Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e/ou indireta deste município pelo prazo de até 02 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a licitante que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2.002 e Art. 15º do Decreto Municipal n.º 4.662 de 27 de setembro de 2006.

e) Declaração de inidoneidade, quando a empresa adjudicatária não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou culposa.

f) O atraso injustificado na entrega das mercadorias constitui motivo para o cancelamento da ATA de Registro de Preços, podendo nos termos do Art. 7º da Lei Federal n. 10.520/02, ser impedida de contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo proporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada.

**6.2 - DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**6.2.1.** A ATA de Registro de Preços poderá ser revogada pelo Município:



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Barra Mansa**  
**Coordenadoria de Compras e Licitações**

- a) automaticamente;
- b) por decurso de prazo de vigência;
- c) quando não restarem fornecedores registrados.
- d) pelo município, quando caracterizado o interesse público.

Barra Mansa/RJ. **09**, de **agosto** de 2022.

**Angelita dos Santos Halfeld**  
*Pregoeira*

EMPRESA VENCEDORA: **NOVA DENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**  
C.N.P.J.: 22.810.157/0001-15  
**Representante Legal:** Sra. Leci da Cunha de Almeida  
CPF: 000.792.817-37

**NOVA DENTAL** Assinado de forma digital  
por NOVA DENTAL  
Assinatura: ~~EIRELI:2281015~~ ~~EIRELI:22810157000115~~  
**7000115** Dados: 2022.08.11  
08:55:35 -03'00'